Администрация Троицкого сельсовета
Троицкого района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.09.2021                                                                                                      № 63
с. Троицкое
Об утверждении Положения о комиссии по проведению осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории села Троицкое Троицкого района Алтайского края

В соответствии с пунктом 1 статьи 69.1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», руководствуясь Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 28.04.2021 № П/0179 «Об установлении порядка проведения осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, формы акта осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по проведению осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории села Троицкое Троицкого района Алтайского края.
2. Обнародовать данное постановление в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Троицкого сельсовета                                                                          С.А. Малых

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края
от 20.09.2021 № 63

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по проведению осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории села Троицкое Троицкого района Алтайского края

1. Общие положения
1.1. Комиссия по проведению осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории села Троицкое Троицкого района Алтайского края (далее - Комиссия) создается в целях проведения мероприятий по выявлению правообладателей объектов недвижимости, которые в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» считаются ранее учтенными объектами недвижимости или сведения о которых могут быть внесены в Единый государственный реестр недвижимости (далее - ЕГРН) по правилам, предусмотренным частью 9 статьи 69 Федерального закона № 218-ФЗ для внесения сведений о ранее учтенных объектах недвижимости (далее - ранее учтенные объекты недвижимости).
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим федеральным законодательством, законодательством Алтайского края, муниципальными правовыми актами Администрации Троицкого сельсовета.
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти, муниципальными предприятиями, учреждениями, а также заинтересованными юридическими и физическими лицами.

2.Состав и порядок работы Комиссии
2.1. В Комиссию входят:
Председатель комиссии – глава Администрации Троицкого сельсовета;
Заместитель председателя комиссии – главный специалист по имуществу и земельным отношениям Администрации Троицкого сельсовета.
Члены комиссии:
- главный бухгалтер Администрации Троицкого сельсовета;
- первый заместитель главы Администрации Троицкого района;
- начальник отдела по архитектуре и строительству Управления по архитектуре, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту Администрации Троицкого района.
2.2. Председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии руководит деятельностью Комиссии, председательствует на заседаниях, организует работу Комиссии, осуществляет общий контроль за работой Комиссии.
2.3. Члены Комиссии участвуют в осмотрах Комиссии лично, без права передоверия. Замена членов Комиссии возможна путем внесения изменений в состав Комиссии в установленном порядке. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании, он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме за своей подписью. Члены Комиссии уведомляются о месте, дате и времени проведения осмотра не позднее, чем за три дня до назначенной даты. Работа по осмотру Комиссии является правомочной при участии в нем не менее половины от общего числа членов Комиссии.
2.4. Комиссия принимает решение по рассматриваемому вопросу путем открытого голосования. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от числа членов Комиссии, участвующих в осмотре. В случае равенства голосов, решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
2.5. Результат осмотра комиссией объектов незавершенного строительства оформляется в виде Акта осмотра здания, сооружения, объекта незавершенного строительства (Приложение).

3.Порядок проведения осмотра здания, сооружения, объекта незавершенного строительства
3.1. После проведения предусмотренных частями 1-4 статьи 69.1 Федерального закона № 218-ФЗ мероприятий в случае, если ранее учтенным объектом недвижимости является здание, сооружение или объект незавершенного строительства, вне зависимости от наличия в ЕГРН сведений о таком объекте недвижимости уполномоченные органы обеспечивают проведение осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства (далее - проведение осмотра) с целью подтверждения, что на момент проведения мероприятий по выявлению правообладателей таких объектов недвижимости эти объекты не прекратили свое существование.
3.2. При подготовке к проведению осмотра Комиссия размещает на официальном сайте Администрации Троицкого сельсовета и на официальном информационном стенде уведомление о проведении осмотра (осмотров) объекта (объектов) недвижимости с указанием даты проведения осмотра (осмотров) и периода времени, в течение которого будет проводиться такой осмотр.
3.3. В отношении ранее учтенных зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства в указанную в уведомлении дату комиссия проводит визуальный осмотр либо осмотр с использованием технических средств для дистанционного зондирования Земли (например, с применением беспилотных летательных аппаратов или иных подобных средств).
3.4. В ходе проведения осмотра осуществляется фотофиксация объекта(ов) недвижимости с указанием места и даты съемки. Материалы фотофиксации прилагаются к Акту осмотра.
3.5. В результате осмотра оформляется Акт осмотра, подписанный членами комиссии. В Акте осмотра комиссией указываются:
1) дата и время проведения осмотра;
2) вид объекта недвижимости, его кадастровый номер и (или) иной государственный учетный номер (при наличии), адрес (при наличии) или местоположение (при отсутствии адреса);
3) кадастровый номер (при наличии) либо адрес или местоположение земельного участка, на котором расположен ранее учтенный объект недвижимости;
4) наименование уполномоченного органа;
5) последовательно, начиная с председателя комиссии, состав комиссии, производившей осмотр (фамилия, имя, отчество, должность каждого члена комиссии (при наличии);
6) сведения о присутствии на момент осмотра объекта недвижимости лица, права которого на такой объект недвижимости подтверждаются правоустанавливающими или правоудостоверяющими документами, оформленными до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», с указанием слов соответственно «в присутствии» или «в отсутствие»;
7) сведения о применении при проведении осмотра технических средств;
8) сведения о существовании объекта недвижимости на момент его осмотра посредством указания слов соответственно «существует» или «прекратил существование».
3.6. Акт осмотра составляется в форме электронного документа в соответствии с установленными на основании пункта 2 части 1, части 11 статьи 18 Федерального закона № 218-ФЗ требованиями к формату заявления о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество и представляемых с ним документов в электронной форме либо на бумажном носителе.

Приложение
к постановлению Администрации Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края
от 20.09.2021 № 63

АКТ ОСМОТРА
здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости

"__" _________ 20___ г.                                                                               № ____

Настоящий акт составлен в результате проведенного_____________________
_____________________________________________________________________________
(указывается дата и время осмотра (число и месяц, год, минуты, часы)
осмотра объекта недвижимости _______________________________________
__________________________________________________________________,
(указывается вид объекта недвижимости: здание, сооружение, объект незавершенного строительства)
кадастровый (или иной государственный учетный) номер __________________________________________________________________,
(указывается при наличии кадастровый номер или иной государственный
учетный номер (например, инвентарный) объекта недвижимости)
расположенного____________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
(указывается адрес объекта недвижимости (при наличии) либо местоположение (при отсутствии адреса))
на земельном участке с кадастровым номером __________________________________________________________________,
(при наличии)
расположенном ____________________________________________________
__________________________________________________________________,
указывается адрес или местоположение земельного участка
комиссией _________________________________________________________
__________________________________________________________________
(органа местного самоуправления, уполномоченного на проведение мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости)
в составе: __________________________________________________________________
(приводится состав комиссии (фамилия, имя, отчество, должность
__________________________________________________________________
каждого члена комиссии (при наличии))
__________________________________________________________________ _________________________________________лица, выявленного в качестве
указать нужное: "в присутствии" или "в отсутствие"
правообладателя указанного ранее учтенного объекта недвижимости.
При осмотре осуществлена фотофиксация объекта недвижимости. Материалы фотофиксации прилагаются.
Осмотр проведен _________________________________________________________________.
(указать нужное: "в форме визуального осмотра", "с применением технических средств", если осмотр проведен с применением технических средств, дополнительно указываются наименование и модель
использованного технического средства)
В результате проведенного осмотра установлено, что ранее учтенный объект недвижимости __________________________________________________________________
(указать нужное: существует, прекратил существование)

Подписи членов комиссии

	Председатель комиссии
	__________________
(подпись)
	_________________
(расшифровка подписи)

	Заместитель председателя комиссии
	__________________
(подпись)
	_________________
(расшифровка подписи)

	Член комиссии
	[bookmark: _GoBack]__________________
(подпись)
	_________________
(расшифровка подписи)

	Член комиссии
	__________________
(подпись)
	_________________
(расшифровка подписи)

	Член комиссии
	__________________
(подпись)
	_________________
(расшифровка подписи)